les éditions *prior* et *altera* présentent un texte différent :

<p>ET ALORS IL FERA QUE TOUS, LES PETITS ET LES PLUS GRANDS, LES SEIGNEURS, LES PRINCES ET LES PAUVRES, LES LIBRES ET LES ESCLAVES, IL LEUR IMPOSERA DES MARQUES SUR LA MAIN DROITE ***⁶⁸ OU SUR LES FRONTS⁶⁹</p>	<p>ET ALORS IL ARRIVERA QUE TOUS, TANT LES PRINCES DE LA TERRE QUE LES MOINS-QUE- RIEN, TANT LES MAÎTRES QUE LES ESCLAVES, LES RICHES QUE LES PAUVRES, RECEVRONT DES MARQUES SUR LA MAIN DROITE OU SUR LES FRONTS⁷⁰</p>
---	--

La deuxième édition abrège la suite jusqu'à Apocalypse XIII, 18, qui est néanmoins citée par *l'Indiculus de adventu*, l'édition *prior* et la révision posthume. L'explication qui suit coïncide dans *l'Indiculus* et la révision posthume alors que de nouveau les éditions *prior* et *altera* diffèrent :

54

BEATUS, édition <i>prior</i> ⁷¹	BEATUS, édition <i>altera</i>	BEATUS, révision posthume et <i>Indiculus de adventu</i> ⁷²
« Pro hac enim persecutione nouissimi certaminis admonens dominus seruos suos ait: "ORATE NE FIAT FUGA UESTRA YEME UEL SABBATO" ⁷³ ; tempore autem antichristi quae fuerit ecclesia, id est sanctorum populorum, in solitudinem Hierico congregabitur, [...] omnes sancti sectabuntur ».	« Proinde dominus ait: "ORATE NE FIAT FUGA UESTRA YEME UEL SABBATO"; tempore autem antichristi fugitura est in solitudine Gerico et Arabiae, qui fuerint tempore Eliae firmati ».	« Proinde Dominus noster Ihesus Christus admonens ecclesiam suam ait: "ORATE, NE FIAT FUGA UESTRA YEME UEL SABBATO", cum tempus Antixpi uenerit (et) ecclesia persecuta ab eo fuerit, sancti solitudine[s] [et deserta] sectabuntur ».

À partir de ce point, la révision posthume ne diffère plus de l'édition *prior*. L'explication se poursuit avec des différences notables entre les éditions *prior* et *altera* que nous reproduisons ci-dessous face au texte de *l'Indiculus*⁷⁴ :

adventu, p. 131 (trad. de l'auteur) ; BEATUS, *Tractatus*, Livre VI, 6, l. 61-64, t. II, p. 722. Nous avons adopté ici l'orthographe corrigée du texte de Beatus ; entre crochet les mots absents de *l'Indiculus* ou légèrement modifiés (*an* pour *ac*).

⁶⁸ Le signe représenté est un alpha et un oméga entourant le chrisme inversé de l'Antichrist.

⁶⁹ « ET TUNC FACIET OMNES PARVULOS ET MAIORES ET DOMINANTES ET PRINCIPES ET PAUPERES ET LIBEROS AC SERVOS, PRECIPIET CARACTERES IN MANU DEXTRA *** AUT IN FRONTIBUS », BEATUS, *Tractatus*, Livre VI, 6, §8, t. II, p. 722 (trad. de l'auteur).

⁷⁰ « Et tunc fiet tam omnes principes terrae quam etiam pusillos, dominos et seruos, divites et pauperes, accipere caracteres in manu dextra aut in frontibus », *Ibid.* (trad. de l'auteur).

⁷¹ *Ibid.*

⁷² Seule une divergence sur la citation de Matthieu XXIV, 20, *Indiculus de adventu*, p. 131, citée une deuxième fois p. 132.

⁷³ Matthieu XXIV, 20.

⁷⁴ Nous écrivons en gras les parallèles uniquement propres à l'édition *prior* et soulignons les parallèles uniquement propres à l'édition *altera*.

BEATUS, édition <i>prior</i> ⁷⁵	BEATUS, édition <i>altera</i>	<i>Indiculus de adventu</i> ⁷⁶
<p>« Antichristus enim cum uenerit, legem priscam, et sabbato iudaico more colere mandabit et omnia legis precepta per Moysen data adnuntiabit [...]. Electi uero et sancti qui prius fuerint in religione firmati, antichristo non sunt credituri, fugient [...], sicut in hoc libro Apocalipsin plenissime declaratur. [...]</p> <p>Tale decretum erit antichristi per uniuersam terram, ut nisi qui habuerit signum in fronte aut in manu dextra comprehendatur et ipsi presentetur. [...]</p> <p>Sabbatum autem quod dicit, obseruatio legis erit, et si quis te sabbatum ambulanti inuenerit, uelut legis preuaricatorem et transgressorem preceptorum offeret antichristo. [...]</p> <p>Ipse enim antichristus, cum inimicus sit religionis, ut defensore se legis esse dicturus est [...]. »</p>	<p>« Antichristus enim cum uenerit, legem priscam, et circumcisionem adnuntiabit. [...]</p> <p>Electi uero et sancti spiritales qui antichristo non sunt credituri, fugient [...], sicut in libro plenissime disputandum est. [...]</p> <p>Talem enim erit decretum antichristi per uniuersam terram, ut qui non qui habuerit hunc characterem ***⁷⁷ in fronte aut in manu dextra comprehendatur et ipsi presentetur. [...]</p> <p>Sabbatum autem, obseruatio legis erit, quia non erat licitum in lege uia ambulare, aut aliquid opus facere seruile. Si quis autem tempore antichristi ambulanti inuenerit in sabbato, uelut legis preuaricatorem et transgressorem preceptorum offert antichristo. [...] Ipse enim antichristus, cum inimicus sit religionis, castitatem et sobrietatem predicaturus est, [...] et aduersarius religionis et uindictor legis erit, et ita inimicus ecclesiae et <u>defensor</u> iudaicae legis apparebit. »</p>	<p>« Antixps enim cum uenerit, legem priscam, id est, legem Moysi et circumcisionem adnuntiabit. [...]</p> <p>Electi uero qui tunc Antixpo non sunt credituri, fugient [...], sicut in hoc libro Apocalipsin apertius declaratur. [...]</p> <p>Talem erit decretum Antixpi in uniuersa terra, ut qui non abuerit signum in fronte aut in manu dextra comprehendatur, ut ipsi presentetur. [...]</p> <p>Sapbatum enim quod dicit, tanta obseruatio legis erit, ut si quis te sabbatum ambulanti inuenerit, uelut legis preuaricatorem et preceptorum transgressorem uictum offeret Antixpo. [...]</p> <p>Ipse enim Antixps cum inimicus sit religionis, tunc erit defensor legis. »</p>